
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072900025

25

Nº 141, terça-feira, 29 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/IFAM/CPRF (*)

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2024 de Prestação de Serviços como
Professor (a) Substituto (a). CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): MARLISON SOARES GOMES.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 12
(doze) meses. VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 02/09/2026. SIGNATÁRIOS: JACKSON PAN T OJA
LIMA pelo Contratante e MARLISON SOARES GOMES, pelo (a) Contratado (a).

(*)Republicado por ter saído, no DOU de 28/07/2025, Ed. 117, Seção 3, pág. 1, com
incorreção no oroginal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 28 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve:

Nº. 23/2025-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) LIDNA LIMA DE SOUZA, candidato(a)
aprovado(a) em 1º lugar na classificação de vagas para negros ao Cargo de Professor EBTT
na Área/Disciplina DESENHO TÉCNICO para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga
no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ,
em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS COARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158447

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23389.000653/2024-62.
Dispensa. Nº 5/2024. Contratante: IFAM - CAMPUS COARI. Contratado: 07.330.819/0001-66
- R. GEUCIANY B. DE OLIVEIRA. Objeto: O objeto do presente instrumentoo e a prorrogação
do contrato n3/2024 contados da assinatura do termo aditivo, prorrogável por até 10 anos,
na forma dos artigos 106 e 107 da lei n° 14.133, de 2021, com início na data de
13/08/2025 e término em 13/08/2026.. Vigência: 13/08/2025 a 13/08/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 38.400,00. Data de Assinatura: 28/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2025).

EDITAL Nº 7, DE 28 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE QUÍMICA PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS
COA R I

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.° 989-GR/IFAM, de 31 de maio
de 2023, publicada no DOU N° 105, de 02/06/2023, Seção 2, pág. 21, a delegação de
competências no que tange a gestão de pessoas, disposta no Art. 2°, XIV, da Portaria N° 419-
GR/IFAM, de 07/03/2019 e de acordo com os termos da Lei n° 9.608 de 18/02/1998, Decreto N°
9.906 de 09/07/2019 e Resolução n° 20-CONSUP/IFAM, de 30 de junho de 2016, torna pública
a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DE QUÍMICA, com a finalidade de atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFAM, para o Campus Coari, nas áreas/disciplinas
especificadas abaixo:

1. Área/Disciplina: QUÍMICA. Quantidade de vagas: 01 (uma). Formação (Exigência
Técnica): Licenciatura em Química, ou Licenciatura em Biologia e Química ou Licenciatura em
Ciências Naturais com habilitação em Química. Regime de trabalho: 20 horas semanais.

REMUNERAÇÃO: R$ 3.090,43 (três mil e noventa reais e quarenta e três
centavos).

Período de inscrição: de 05 a 12 de agosto de 2025. As inscrições serão realizadas
exclusivamente pela internet, através do e-mail pssg.cco@ifam.edu.br.

O edital na íntegra encontra-se disponível no site
www2.ifam.edu.br/campus/coari/.

ELDER MORIZ CORREA

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EDITAL Nº 01-PSS-GDG/CMDI/IFAM, DE 23 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CMDI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e regulamentares,
delegadas por meio da Portaria 1.114-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, considerando a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e o
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, para o Campus Manaus Distrito Industrial nas condições que seguem:

DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VAGAS.

. .Á R EA S /DISCIPLINAS .R EQ U I S I T O S MÍNIMOS .CH/S .Nº. DE V AG A S

. .Biologia .Licenciatura em Ciências Biológicas .20 .01

. .Matemática .Licenciatura em Matemática ou Licenciatura com dupla formação em Matemática e Física
+ Mestrado na área

.40 .01

. .Química .Licenciatura em Química + Mestrado na área .20 .01

. .TOTAL DE VAGA . . .03

2 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS E DO POSTO DE ATENDIMENTO
O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado do Campus Manaus Distrito Industrial.
2.1 Posto de Atendimento - Campus Manaus Distrito Industrial - Setor de Protocolo - CAS
Av. Gov. Danilo Areosa 1672, Distrito Industrial. CEP 69075-351 - Manaus/AM- Fone: (92) 3614-6213. Horário de atendimento: Segunda à sexta-feira, das 08h às 17h.
3DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO

. .CLASSE .NÍVEL .T I T U L AÇ ÃO .20h/SEMANAIS .40h/SEMANAIS .TAXA DE I N S C R I Ç ÃO

. .DI .01 .Graduação .R$ 3.090,43 .- .Gratuita

. .DI .01 .Mestrado .R$ 3.863,04 .R$ 6.490,24 .Gratuita

CRONOGRAMA
Publicação de Edital: 24/07/2025
Inscrições (SOMENTE VIA INTERNET): 24/07/2025 a 29/07/2025
Divulgação da Relação de Candidatos Inscritos: 31/07/2025
Recurso contra a relação de candidatos inscritos: 01/08/2025
Resultado final da relação de candidatos inscritos: 01/08/2025
Sorteio e Divulgação do Tema para a Prova de Desempenho Didático: 04/08/2025 às 10h
Divulgação do Cronograma da Prova de Desempenho Didático: 05/08/2025
Prova de Desempenho Didático: 12/08/2025 a 14/08/2025
Divulgação do Resultado da Prova de Desempenho Didático e Avaliação Curricular: 15/08/2025
Interposições de Recursos da Prova de Desempenho Didático e Avaliação Curricular: 18/08/2025
Resultado da Prova e Avaliação Curricular após Recursos: 20/08/2025
Publicação do resultado final e Homologação no DOU: 21/08/2025
Convocação dos Candidatos Aprovados: 22/08/2025

NIVALDO RODRIGUES E SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 1-PSS-GDG/CMDI/IFAM, DE 23 DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CMDI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e
regulamentares, delegadas por meio da Portaria 1.114-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01-PSS-GDG/CMDI/IFAM, de 23 de julho de 2025,
que trata do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nos seguintes
termos:

1. No item 2.2 -
Onde se lê:
"Os atendimentos aos candidatos poderão ser realizadas no seguinte posto de

atendimento: CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL
Endereço: Avenida Gov.Danilo de Matos Areosa, n° 1672, Bairro: Distrito

Industrial I
E-mail: pss2025.cmdi@ifam.edu.br
E-mail: sec.pss2025.cmdi@ifam.edu.br, para recepção de documentos,

orientações e informações.
Horário de atendimento para tirar dúvidas presencialmente: somente dias úteis,

das 09h30 às 12h e das 14h às 16h."
Leia-se:
"O atendimento aos candidatos será exclusivamente via e-mail:

pss2025.cmdi@ifam.edu.br sem atendimento presencial."
2. No item 3.2, fica o seguinte esclarecimento:
"Prezados (as) candidatos (as), o edital não prevê as vagas de Física e História,

favor desconsiderar esta nomenclatura nos quadros de remuneração."

3. No item 4.5 -
Onde se lê:
"As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no endereço

eletrônico: http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi/editais/pss-professor-substituto-2025,
cabendo ao candidato:"

Leia-se:
"As inscrições serão realizadas somente através do email:

pss2025.cmdi@ifam.edu.br, cabendo ao candidato:"
Os demais itens e subitens do edital permanecem inalterados.

NIVALDO RODRIGUES E SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23278.000602/2020-64.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
07.474.287/0001-30 - RENOVAR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Décimo nono termo aditivo ao
contrato - revisão. Vigência: 25/07/2025 a 07/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 11.784.368,50. Data de Assinatura: 25/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-29T02:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




